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1 ÚVOD

Na úvod je potřeba říci, že dle 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10) se namísto termínu Dětská

mozková obrna (DMO), anglicky „cerebral palsy“, užívá termín Mozková obrna (dále

MO) se stávajícím kódem G80 (ÚZIS, 2008). Mozková obrna je stav, který má původ

na počátku života člověka a je přítomen v jeho celém průběhu. Je považována za

nejčastější příčinu výrazné fyzické disability u dětí, postihující funkci horních končetin

(dále HKK) až v 80% případů (Koman et al., 2008). Pohybový deficit horních končetin

je spojen s významným omezením výkonu činností a participace. Dle DeMatteo et al.

(1992) je léčba u dětí s MO nákladná a narušující další aspekty života dítěte a jeho

nejbližších, je tudíž žádoucí zvolit účinnou a nejvíce efektivní léčbu již v prvopočátku

(Vyskotová a Macháčková, 2013).

Hodnocení motoriky a funkce horních končetin patří mezi základní

ergoterapeutické domény. Ideální volbou pro účely hodnocení stavu jedince jsou

standardizované testy s určenou reliabilitou a validitou (Ferjenčík, 2010; Krivošíková a

Šajtarová, 2009). Na bázi výsledků získaných platnými a spolehlivými nástroji

hodnocení lze identifikovat problémové oblasti jedince, stanovit dosažitelné cíle a plány

terapie a v neposlední řadě monitorovat progres a efektivitu terapie.

Test Quality of Upper Extremity Skills Test (dále QUEST) je v zahraničí

využívaný již od roku 1991 (DeMatteo et al., 1992). Jedná se o kvalitativní test

primárně hodnotící funkční motoriku horních končetin dětí se spastickou formou

mozkové obrny (DeMatteo et al., 1992; Hickey a Ziviani,1998). Popisuje schopnost

dítěte pohybovat se mimo patologické vzorce pohybu při provádění činností (Wagner a

Davids, 2012). Thorley et al. (2012) uvádějí, že test QUEST má v dnešní době stále

rozsáhlé klinické a výzkumné využití. V ČR i přesto nebyl dosud přeložen. Chybí

odborné zdroje prokazující využití tohoto nástroje ve sféře českého zdravotnictví.

Formulace výzkumného problému a vztah k oboru ergoterapie

Mozková obrna patří mezi diagnózy, kde je ergoterapeutická intervence velmi

významná. V této oblasti je též potenciál ke zlepšení praxe založené na důkazech

(evidence based practice).
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V zahraničních studiích autoři popisují situaci, kdy si terapeuté musejí vybírat

z široké škály hodnotících nástrojů (Wagner a Davids, 2012). Oproti tomu v České

republice výrazně chybí standardizované testy hodnotící funkční schopnosti dětí

s disabilitou.

Čeští ergoterapeuté mají k dispozici řadu testů hodnotících funkci horních

končetin, ale mnohdy jsou opomíjeny pro svou obtížnou finanční dostupnost, časovou

náročnost, zúženost na konkrétní oblast (jemná, hrubá motorika), či diagnózu a věkovou

kategorii (Vyskotová a Macháčková, 2013). Častou příčinou neaplikování

standardizovaných testů je též neinformovanost terapeutů o nezbytnosti objektivního

hodnocení. Častokrát se ergoterapeuté ve větší míře soustřeďují na terapii

oproti realizaci hodnocení. Do jisté míry je tento fakt spojen se skutečností, že odborná

literatura se více zabývá léčbou než prováděním hodnocení (Krivošíková, 2011). Byla

by patřičná přímá úměra mezi hodnocením a léčbou, tzn., že bez kvalitního hodnocení

nelze provádět kvalitní a efektivní intervenci.

Záměrem diplomové práce je iniciovat uvedení testu QUEST do povědomí

české ergoterapeutické praxe a zkoumat jeho praktickou využitelnost pro hodnocení

funkce horních končetin u dětí s mozkovou obrnou. Klinická využitelnost testu je

popsána na podkladě tří kazuistik uvedených v praktické části diplomové práce. Na

základě výsledků testu je možno stanovit krátkodobý a dlouhodobý ergoterapeutický

plán a cíl. Rovněž je v tomto testu spatřen vhodný nástroj pro praxi založenou na

důkazech.

Motivace pro výběr tématu

Námětem diplomové práce je navázáno na bakalářskou práci autorky, ve které

byl zmiňovaný test použit pro hodnocení funkce horních končetin u dítěte se spastickou

formou mozkové obrny. Z autorky předchozí praxe v oblasti pediatrie a zkušenosti

s hodnocením pomocí testu QUEST vyvstává názor, že v České republice je nedostatek

nástrojů zaměřených na hodnocení horních končetin dětí s disabilitou. Obzvláště

ovlivnění motoriky horních končetin u dětí s mozkovou obrnou je častým cílem

ergoterapeutické intervence. Proto je potřebné hledat nové hodnotící nástroje posuzující

funkční schopnosti horních končetin dětí s disabilitou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika mozkové obrny

Mozková obrna je velmi často vyskytující se neurologické onemocnění u dětí,

jež způsobuje trvalé, nikoli neměnné, motorické postižení. Vzhledem ke své

různorodosti dodnes nemá v české ani zahraniční odborné literatuře jednotnou ustálenou

definici.

Mozková obrna je dle Koláře et al. (2005, s. 393) definována jako

„neurovývojové neprogresivní postižení motorického vývoje dítěte vzniklé na podkladě

proběhlého (a ukončeného) prenatálního, perinatálního či časně postnatálního postižení

mozku“.

V zahraniční literatuře je mozková obrna (cerebral palsy) definována jako

neprogresivní onemocnění s abnormálním pohybovým vzorcem, svalovým tonem a

smyslovým deficitem (Case-Smith and O'brien, 2010). Dle Haga et al. (2007) se jedná o

zastřešující pojem pro skupinu neprogresivních syndromů s často se měnící motorickou

poruchou a pro anomálii mozku vznikající v časném stádiu vývoje.

2.1.1 Incidence mozkové obrny

Mozková obrna je v dnešní době nejčastější chronickou příčinou disability

v dětství, vyskytující se po celém světě (Reddihough a Collins, 2003). Rosenbaum

(2003) In Morris a Condie (2009) ji považuje za prototyp dětské „neurodisability“. Ve

vyspělých zemích je incidence 1 až 2 děti s mozkovou obrnou na 1000 narozených dětí

(Berker et al., 2010; Panteliadis a Strassburg, 2004). Kudláček (2012) udává v České

republice incidenci 2 – 3 děti s mozkovou obrnou na 1000 narozených dětí.

Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS, 2013) bylo v České

republice (dále ČR) k roku 2013 absolutně 5 319 dětí s MO ve věkovém rozmezí 0-14

let na 100.000 registrovaných pacientů. Jedinců s MO v dorostovém věku 15-18 let bylo

na území ČR 2 141 na 100.000 registrovaných pacientů.

Incidence jednotlivých forem mozkové obrny se ve studiích nepatrně liší.
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Kraus et al. (2005) uvádí za nejčastější formu mozkové obrny spastickou diparézu spolu

s hemiparézou, dále dyskinetickou formu a dříve uváděnou ataktickou formu, a nakonec

spastickou kvadruparézu. Sankar a Mundkur (2005) se shodují s výše uvedenými údaji a

doplňují procentuální zastoupení jednotlivých forem, které vypadá následovně:

spastická diparéza (20-30%), spastická hemiparéza (20-30%), spastická kvadruparézu je

zastoupena z 10-15 % všech případů.

2.1.2 Klasifikace a klinický obraz MO

Poruchy vyplývající z MO se pohybují v různém rozsahu, obvykle v korelaci s

mírou poranění mozku. Známky se zpravidla projeví již v prvních měsících života, i

když konkrétní diagnóza může být odložena až do věku dvou let či později.

U dětí s MO dochází velmi často k opožďování v dosahování vývojových

milníků, jako je přetáčení, sezení, lezení, smích nebo stoj a chůze.

V důsledku neprogresivního poškození mozku vzniklého před, během či po

porodu mají tyto děti obtíže v motorice, držení těla a v regulaci svalového tonu

(Jakobová, 2007; Jankovský, 2006). Porucha motoriky je výraznou příčinou omezení

aktivit (Houwink et al., 2013). Pohyb dětí s mozkovou obrnou je charakteristický

stereotypními pohybovými vzory (flekční/extenční), asymetrií a užíváním primitivních

reflexů k dosažení volní hybnosti a úchopu (Bly, 1983 In Law et al., 1991). Až v 80%


[…]


polohu udržet po dobu minimálně 2 vteřin.

Stejně jako v sekci Úchop platí, že pokud dítě dosáhne nejvyšší úrovně, dostane

body za položky nižších úrovní.

Stupeň rotace ramene není částí kritéria a nesmí ovlivnit bodování položek v této

sekci.
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D. OBRANNÉ REAKCE KONČETIN

Obranné reakce končetin se liší od položek Rovnovážné reakce tím, že jsou

kombinovány s rychlým přenesením těžiště, nejedná se pouze o dosažení statické pozice

při rovnovážných reakcích. Test je třeba provádět v sedu s chodidly u sebe, nebo pokud

možno vkleče.

Vychýlení dítěte musí být dostatečně velké, aby se těžiště těla dostalo mimo

základnu a dosáhlo se skutečné reakce. Plná extenze v lokti se může pohybovat od 10
⁰

flexe do plné extenze, protože by bylo neobvyklé, aby dítě opadlo na zcela

extendované, uzamčené lokty.

Bodování je stejné jako v sekci Rovnovážné reakce: body se udělí za všechny

položky pod nejvyšší dosaženou úrovní.

E. HODNOCENÍ FUNKCE RUKY

Zakroužkujte číslo, které nejlépe vystihuje Váš názor na funkci ruky dítěte. Hodnocení

obou rukou současně je odhad bilaterální funkce ruky, nikoli průměr bodování pro každou ruku.

F. HODNOCENÍ SPASTICITY

Popisy pro hodnocení spasticity jsou pouze vodítka (guidelines), nejedná se o kritéria.

Mají pomoci v rozhodování, jak hodnotit úroveň spasticity.

G. HODNOCENÍ SPOLUPRÁCE

Je důležité zaznamenat, zda schopnost dítěte participovat a plnit úkoly bylo ovlivněno

chováním.

Poznámka:

Sekce E, F, a G nejsou zahrnuty do souhrnného skóre. Nicméně hodnocení funkce ruky

a spasticity poskytnou srovnání a jisté měření změny u dítěte, byť subjektivní.
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Příloha 1 – Kopie QUEST formulář
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Příloha 8: Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, 1.LÉKAŘSKÁ FAKULTA
A VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE

128 00 Praha 2, Albertov 7, tel/fax 224917898

e-mail: olga.svestkova@lf1.cuni.cz

KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ

Doc. MUDr. OLGA ŠVESTKOVÁ, Ph. D.

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se diplomové práce na téma: Klinická využitelnost

testu QUEST v ergoterapii pro hodnocení funkce horních končetin u pacientů s dětskou

mozkovou obrnou

Cílem výzkumu diplomové práce je popsat test Quality of Upper Extremity Skills Test

(QUEST) a jeho praktické využití v klinické ergoterapeutické praxi v České Republice. V rámci

výzkumu bude vybraný jedinec testován motorickým testem Quality of Upper Extremity Skills

Test (QUEST). Test QUEST je specializován na diagnózu mozková obrna a zaměřuje se na

hodnocení funkce horních končetin. Provedení jednotlivých položek testu bude hodnoceno na

základě pozorování jedince při provádění úkolů a zaznamenáno do záznamového archu, který je

součástí manuálu testu.

Výsledky budou zpracovány a vyhodnoceny anonymně. V prezentaci výsledků a jejich

dokumentaci nebudou uveřejněny osobní údaje. O procesu měření a způsobu prezentace

výsledků bude každý zákonný zástupce dítěte informován před započetím výzkumu.

Dokumentace užitá pro účely diplomové práce bude po použití skartována a informovaný

souhlas bude archivován po dobu 5 let na uzamčeném místě na Univerzitě Karlově.

Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte vlastnoruční podpis, kterým vyslovujete

souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Já, níže podepsaný/podepsaná prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném

výzkumu. Souhlasím s poskytnutím potřebných osobních údajů mého dítěte pro účely výzkumu.

Dále vyslovuji souhlas pro testování mého dítěte prostřednictvím testu Quality of Upper

Extremity Skills Test (QUEST). Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že výzkum bude

prováděn za účelem výzkumné práce v rámci magisterského studia, studentkou navazujícího

magisterského studia oboru ergoterapie, 1. LF UK v Praze. Byl/a jsem dostatečně informován/a

o postatě výzkumu a seznámen/a s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu použity.

Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu, a že výsledky

výzkumu mohou být anonymně publikovány bez uvedení jména a příjmení mého dítěte.

172

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit a

měl/a jsem možnost se autorky zeptat na vše, co jsem považoval/a za důležité.

Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a,

že mám možnost kdykoliv od spolupráce na diplomové práci odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží moje osoba a druhý řešitel projektu.

S postupem a výzkumnými metodami souhlasím.

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:

Bc. Kateřina Hodboďová Podpis: V dne:

Jméno, příjmení a podpis účastníka projektu:

Podpis: V dne: