Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Klinická využitelnost testu QUEST v ergoterapii pro hodnocení funkce horních končetin u dětí s mozkovou obrnou.

Autor práce: Bc. Kateřina Hodbořová

Vedoucí práce: Mgr. Anna Krulová

Oponent práce: Mária Krivošíková, M.Sc.

1. Přehlednost a členění práce

Teoretická část diplomové práce je členěna standardně na úvod, 3 kapitoly a souhrn. Abstrakt je popisem obsahu práce, chybí výsledky a závěry práce.

Jednotlivé kapitoly na sebe tématem navazují a až na kapitolu 2.2 Ergoterapie v pediatrii souvisejí s cílem práce. Název kapitoly 2.2 je zavádějící, obsah se zaměřuje pouze na práci ergoterapeuta u dětí s mozkovou obrnou. Podobně i další podkapitoly (2.2.1 a 2.2.2.1), kde vynechává specifika ergoterapie orientované na horní končetiny u dětí s mozkovou obrnou. Je škoda, že v kapitole 2.2.2 Hodnocení v ergoterapii neuvádí přehled dalších diagnostických nástrojů a možností, které ergoterapeut má u dětí s mozkovou obrnou. Celá tato kapitola je obecným pojednáním o nutnosti využívání standardizovaných testů. Logičtější by také bylo uvést nejdříve hodnocení (diagnostiku) v ergoterapii (2.2.2) a poté terapeutické přístupy (2.2.2.1).

Praktickou část tvoří výzkum, kde studentka hodnotí využitelnost testu QUEST pro stanovení cílů a plánů terapie u 10 vybraných dětí s mozkovou obrnou.

2. Formální náležitosti práce

Rozsah diplomové práce je 90 stran psaného textu a 8 příloh o rozsahu 55 (!) stran. Větší důraz je kladen na praktickou část práce (55 stran). Grafické zpracování je standardní. Tabulka 1 a 2 (str.27 a 41) jsou kopie originálu v anglickém jazyce, tabulka 1 je málo čitelná. V textu se vyskytuje minimum překlepů. Jazykově je práce na dobré úrovni až na neobratnosti typu „*systematická review*“, „*pořízení QUESTU*“ a poměrně zásadní „*surové skóre*“.

Studentka v práci dodržela citační normu. Seznam literatury obsahuje dostatečné množství zdrojů (96). **Za nestandardní ale považuji množství sekundárních citací v prakticky celé teoretické práci** (str. 12-15, 17-18, 23, 29, 45). **Příčemž původní zdroje jsou z let 2000- 2014, tedy lehce dohledatelné.**

3. Cíl práce

Práce má vymezený předmět. Cíl práce (str. 45) je ověřit a popsat praktické využití testu QUEST pro hodnocení funkce horní končetiny u dětí s různými formami mozkové obrny.

Formulace cíle a výzkumných otázek je nepřesná. Ověřuje pouze jednu oblast práce s testem – vhodnost vzhledem k sestavení cílů a plánů terapie. Formulace cíle a výzkumných otázek také nezohledňuje práci na neharmonizovaném překladu testu QUEST. Cíl tak studentka splnila jenom částečně.

4. Přehled problematiky

Práce využívá dostatečné množství aktuálních zahraničních pramenů, zejména recenzovaných článků týkajících se hlavního tématu.

Kapitola 2.3 Základní údaje o testu QUEST je obsáhlá a tvoří hlavní část teoretické části diplomové práce. Velmi zdařilá je podkapitola objasňující vztah QUESTU k ICF klasifikaci. Autorka pečlivě uvádí i hodnoty reliability testu a jejich interpretaci, nicméně zcela vynechala hodnoty validity testu QUEST. V důležité kapitole o klinickém využití testu prezentuje zajímavé výsledky studií, ale chybí jejich souhrnné kritické zhodnocení (např. porovnání položek/domén QUESTu s dalšími hodnoceními, typy úkolů, zhodnocení způsobu bodování, kombinace kvalitativního a kvantitativního hodnocení atd.).

5. Metodologie diplomové práce

Výzkum má kvalitativní charakter. Cíl a výzkumné otázky jsou vzhledem k postupu práce formulované příliš obšírně (a tedy nepřesně). Práce se ve skutečnosti zaměřuje na to, jestli je možné na základě výsledků testu QUEST sestavit cíle a plány ergoterapie. Studentka uvádí dva druhy výběru výzkumného vzorku, přičemž druhý (metoda sněhové koule) nedefinuje ani neuvádí důvod, proč ho použila.

K naplnění cíle práce studentka testovala 10 pacientů. **Praktická část obsahuje pouze 3 kazuistiky (Pokyny pro zpracování diplomové práce uvádí minimum 6 případových studií). V metodologii není jasně napsaný důvod proč popisuje pouze 3 případy z 10 a na základě čeho vybrala pouze tyto 3 případy.**

Kazuistická část je dobře strukturovaná, některé informace se ale opakují (např. závěry kazuistiky, přehled skóreů v souhrnné zprávě z hodnocení). Subjektivní škály, které jsou součástí hodnocení použila jenom u jedné kazuistiky. **Studentka v kazuistikách použila pouze test QUEST, jednotlivé položky testu vyhodnotila, ale výsledky nesprávně interpretuje.** Ve všech doménách testu i v celkovém skóre u každé kazuistiky srovnává výsledek

s normou pouze srovnáním se střední hodnotou referenční skupiny. Nepracuje s vyhodnocením pomocí standardní odchylky či slovním vyhodnocením.

6. Přínos pro praxi

Studentka si zvolila zajímavé, aktuální a zatím nepříliš zpracované téma, ve kterém mohla uplatnit svoje profesní zkušenosti z vyšetření motoriky horních končetin. **Přínos pro praxi vidím hlavně ve využití pracovního překladačného testu QUEST u dětí s mozkovou obrnou.**

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Zpracování tématu vyžadovalo teoretické i praktické znalosti z oblasti vyšetření ergoterapeuta u dětí s mozkovou obrnou a v práci se standardizovaným testem. Z praktického hlediska studentka zvládla administraci testu QUEST a vyhodnocení jednotlivých položek. **Zásadní nedostatek vidím v nesprávné práci s testovou normou.**

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky testu QUEST z celého souboru 10 pacientů studentka prezentuje přehledně v grafech 1-8. V kazuistikách pak slovně a v tabulkách. Výsledky, uvedené v souhrnné zprávě v textu v kazuistice 2 neodpovídají výsledkům uvedeným v tabulce č. 4. V tabulce č. 5 je uvedena jiná pacientka (dívka E.).

Ve všech grafech i všech kazuistikách nesprávně slovně interpretuje výsledky. Za průměr považuje pouze definovanou střední hodnotu v dané doméně, nikoliv pásmo průměru. V kazuistikách nikde neuvádí při interpretaci výsledků slovní hodnocení ke standardním skórum (např. nadprůměr, vyšší průměr, průměr, nižší průměr, podprůměr).

9. Závěry a doporučení diplomové práce

Výstupy diplomové práce studentka komentuje v diskusní části (7 stran) a v závěru práce (1,5 strany).

V diskusi komentuje zvolený postup práce a naznačuje sporné oblasti při testování. Dále nastiňuje další možnosti zpracování tématu. Závěr práce obsahuje stručné shrnutí cílů a dosažených výsledků práce.

Závěry formuluje srozumitelně.

10. Aktuálnost práce

Problematika klinického využití standardizovaných testů u různých klinických skupin je v oboru ergoterapie aktuální. V praxi se příliš objektivních testů nepoužívá. **Proto považuji výběr tématu za přínosný.**

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace diplomové práce: „dobře“

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Odůvodněte, proč v praktické části práce zpracováváte pouze 3 případové studie a na základě čeho jste je ze souboru 10 pacientů vybrala?
2. V kazuistice 2 dosáhla dívka v doméně úchopy v testu QUEST lepšího výkonu, než je stanovena norma. Přesto 4 cíle z 5 se týkají nácvičky úchopu. Naopak v doméně rovnovážné reakce je její výkon horší, ale v cílech to nezohledňujete. Proč?
3. V závěru kazuistik (str. 78) uvádíte, že pro sestavení cílů a plánů terapie potřebuje ergoterapeut znát i informace z oblasti ADL. Proč jste tedy v praktické části kromě testu QUEST nepoužila žádné hodnocení ADL nebo některé funkční hodnocení horních končetin?
4. Vysvětlete svůj postup při práci s kanadskými normami. Proč jste použila normy podle věku a nikoliv podle závažnosti onemocnění?

V Praze 25.8. 2017

Mária Krivošíková, M.Sc.